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Grosser Rath. — Grand Conseil.
Gewählt für die zwölfte Amtsperiode, 1. Juni 1890 bis 31. Mai 1891.

Pour la Periode 1890—1894.

Mitgliederzahl: 271 — Nombre des membres: 271.

Alphabetisches ITerzeichniss.
Table alphabetize.

Präsident, (bis 31. Mai 1892).

Stdimid. Karl. Handelsmann, in Buisdorf.

Vizepräsidenten:

Choquard, Joseph, Handelsmann, in Pruntrut.
Ritscliard Johann. Fürsprecher, in Thun.

Stimm lenzähier:
Baumann. Friedr., Baumeister, in Bern.
Voisin, Albert, maire, ä Corgemont..

Mitglieder:

Aebi, Alfred, Uhrenfabrikant, in Madretsch.
Aegerter, Joh., Wirtli, in Iloltigen.
Afl'olter. Ferdinand, in Oeschberg.
t. Allmen, Friedr., Wirt Ii. in Lauterbrunnen.
Anken, Samuel, in Zweisimmen.
Arm. Andreas. Landwirth, in Langnau.

Ballif, August, Fabrikant, im Schermen.
Baumann. Friedr.. Baumeister, in Bern.
Bärtschi, Ulrich. Handelsmann, in Riiegsau.
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Beguelin. Henri-Louis, maire, k Tramelan-dessous.
Heirichard. Fritz, proprietaire, k Courtelary.
Henz. Eobert. Handelsmann, in Biel,
v. Bergen, Joli., Landwirth, zu Oberried bei Brienz.
Beutler, Jakob, Landwirth, in Heimenschwand.
Biedermann, Gottf'r., Landwirth, in Jens.
Bigler, Franz, Käsehändler, zu Biglen.
Bircher. Jakob. Amtsrichter, in Hasleberg.
Blatter. Ulrich. Gemeindepräsident u. Wirtli, in

Habkern.
Bläuer. Christ.. Landwirth, in Grindelwald.
Blöscli, Fritz, Bankier, in Biel.
l)r. Boechat, Pierre, medecin, ä Bonfol.
Boillat, Alcide. fabricant d'horlogerie, aux Breuleux.
Boinay. Joseph, avocat, k Porrentruy.
Borter. Joh.. Amtsverweser. zu Aarmühle.
Boss. Friedr.. Wirtli, in Grindelwald.
Bourquin, Zuma, chef d'atelier. k Bienne.
Brand, Jules, meunier, ä Tavannes.
Brand, Joh., Rentier, in Enggistein.
Bratschi. J. R.. Handelsmann, in Bern.
Brunner. Rudolf. Fürsprecher, in Bern.
Buchmüller. Albert. Thierarzt, in Lotzwyl.
Biihler. Arnold Gottl., Notar, in Frutigen.
Biihlmann. Friedr., Fürsprecher, in Hochstetten.
Burger, Ferdinand, Oberlehrer, in Laufen.
Burkhalter, Karl, Handelsmann, in Walkringen.
Burkhardt. Joh.. Holzhändler, in Köniz.

Chodat. Robert, directeur. k Montier.
Choft'at. Leon, banquier, ä Porrentruy.
Choquard. Joseph, negociant, k Porrentruy.
Ohoulat. Leon, maire, k Ocourt.
ClemenQon, Gustave, caissier, ä Courrendlin.
Comment, Joseph, fabricant, ä Courgenay.
Comte. Amedee, fabricant d'horlogerie, k Courtetelle.
Ooullery. Polycarpe, maire, ä Fontenais.
Cüenin. Louis. Handelsmann, in Kirchberg.

Dähler. Friedrich, Landwirth, in Oppligen.
Daucourt. Ernest, avocat. ä Porrentruy..
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Demme. Kurt, Fabricant. in Bern.
Droz. Louis, chef d'atelier, ft St. Iniier.
Dubach. Christian, Handelsmann, in Schwarzenburg.
Dürrenmatt. Ulrich, Redaktor, in Herzogenbuchsee.

Egger, Joh„ Fabrikant, in Aarwangen.
Eggimann, Friedrich. Thierarzt, zu Hasle bei Burgdorf.
Eggimann, Johann, Wirth, in Sumiswald.
Elsässer. Charles, avocat. au Noirmont.
v. Erlach, Rudolf, Oberst, in Münsingen.
y. Erlach. Berchtold. Gutsbesitzer, in Gerzensee.
Etter. Nikiaus, Landwirth, in Jetzigkofen.
Etter. Gottfried. Landwirth. in Maikirch.

Falirny. Jules, maire. ft La Heutte.
Fliickiger, Daniel, Oberst, in Aarwangen.
Folietete. Casimir, avocat. ä Porrentruj'.
Freiburghaus, Jakob, Major, in Miilileberg.
Friedli. Ferdinand. Gutsbesitzer, in Wynigen.
Frutiger. Johann, Baumeister, in Oberhofen.
Fueter. Paul, Apotheker, in Burgdorf.
Fiiri. Johann, Arzt, in Biimpliz.

Gabi, Samuel, Landwirth, Farnern, Amt Wangen.
Gerber. Christian. Handelsmann, in Steffisburg.
Gerber. Christian. Thierarzt in Bern.
Gerber, Samuel. Käsehändler, in Unterlangenegg.
Gerher. Joh.. Müller, in der Bürau.
Glaus. Job.. Hauptmann, in Schwarzenburg.
Gouvernon. Arthur, gerant. ft Delemont.
Grandjean, Celestin. ancien maire. ft Fahy.
y. Gross, Hermann. Rentier, in Gunten.
y. Grünigen. Joh. Gottl., Amtsnotar, in Saanen.
Guenat. Georges, cultivateur. ft Pleigne.
Gugger. Adolf. Redaktor, in Bern,
Gurtner. Joh.. Gemeindepräsident, in Uetendorf.
Gygax. Job., Landwirtli. in Bütigkofen bei Kirchberg.
Gygax. Emil. Kreiskommandant, in Bleienbach.

Habegger, Friedr., Eisenhändler, in Beim.
Habegger, Job.. Landwirth, in Zollbrück.
Häberli. Eduard. Gemeindepräsident, in Aarberg.



— 6 —

Häberli. Friedr., Amtsnotar, in Münchenbuchsee.
Hadorn. Jakob. Notar, in Latterbach.
Haidiniann. Friedr.. Landwirth, zn Eggiwyl.
Hänni. Clirist.. Gemeindrath, in Scherli.
Hari. Joii. Willi., Landwirth. in Adelboden.
Hari. Friedr.. Obmann, in Beichenbach.
Haslebachei'. Fritz. Landwirth. in Snmiswald.
Hauert, Friedr., Landwirth, in Bätterkinden.
Hanser. Adolf, Hotelier, im Gurnigel.
Hauser. Gottfried. Badbesitzer, in Weissenburg.
Hegi. Jakob. Fabrikant, in Boggwyl.
Heller-Bürgi, Fr., städt. Finanzdirektor, in Bern.
Hennemann, Jean-Baptiste. notaire, ä Bassecourt.
Herren. Bud.. Landwirth. in Xiederscherli.
Hess. Ulrich. Landwirth, in Diirrenroth.
Hiitbrunner, Joii., Landwirth, in Eriswyl.
Hirsclii. Joii., Gemeindepräsident, in Längenbühl.
Hirter. Job., Speditor. in Bern.
Hofer. Christian, Landwirth. zu Hasle bei Buisdorf.
Hofer. Job.. Gutsbesitzer, in Langnau.
Hofer. Ahr. Jakob. Amtsnotar, in Oberdiessbach.
Hofer. Rudolf. Müller, in Oberönz.
Hofmann. Friedr.. Wirth. in Bolligen.
Horn. Gottfr., Gemeindschreiber, in Sigriswyl.
Hostettler, Christian. Gemeindrath, in Guggisberg.
Houriet. Henri, fabricant. ä Tramelan-dessus.
Howald. Job.. Amtsrichter, in Oberburg.
Hubacher, Friedr., Gemeindsehreiber, in Twann.
Hunziker, Adolf, Landwirth, in Wynau.
Husson. Albert, notaire. ä Borrentruy.

Jacot. Paul, maire. ä Sonvillier.
Jäggi. Friedr.. Müller, in Leuzigen.
Jenni. Job.. Wirth. in der Tiefenau.
•lenzer. Friedr., Landwirth. in Thunstetten.
Imer. Florian, proprietaire, ä Neuveville.
Jobin, Zephirin, notaire, ä Saigindegier.
Jolissaint, Pierre. Directeur, ä Berne.
Iseli. Jakob. Gemeindrathspräsident. in Grafenried.
Itten. Albert. Gemeindrath, in Spiez.
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Kaiser, Joseph, medecin. ä Delemont.
Kisling, J. Arnold, Gerbermeister, in Riggisberg.
Klaye, Auguste, banquier, ä Moutier.
Klossner, Jakob, Major, in Diemtigen.
Kohli. Ulrich, Kommandant, in Guggisberg.
Krebs, Christ., Wirth, in Wattenwyl.
Krebs, Friedr., Notar, in Eggiwyl.
Krenger, Gottl., Weinhändler, in Schwarzenberg.
Kunz. Fritz, Wirth, in Meinisberg.
Küster. Peter, Unterweibel. in Brienz.

Lauper, Jakob, Gemeindepräsident, in Seedorf.
Lehmann, Wilhelm, Handelsmann, in Langnau.
Lenz, Gottl., Fürsprecher, in Bern.
Leueh, Rudolf. Ingenieur, in Utzenstorf.
Linder, Gottlieb, Wirth, am Gwatt bei Thun.
Liithi. Joh., .Landwirtli, in Rüderswyl.
Liithi, Joh., Gemeindrath, in Gümligen.

Mägli, Joh. Ulr., Oberst,lt., in Wiedlisbach.
Marchand. Adolphe, notaire, ä Renan.
Marchand, Emanuel, notaire, ä St-Imier.
Marcuard, Georg, Bankier, in Bern.
Marolf. Friedr., Gemeindepräsident, in Walperswyl.
Marschall Chr.. Landwirtli, in Neuenegg.
Marthaler. Niki., Gemeindrath, in Bümpliz.
Marti. Eduard, Jurabahndirektor, in Bern.
Marti. Friedr., Gemeindschreiber, in Lyss.
Marti. Johann, Landwirtli, zu Mülchi.
Mathey, Andre, fabricant d'liorlogerie, ä La Ferriere.
Maurer, Emil, Notar, in Laupen.
Merat, Joseph, negotiant, ä Berlincourt.
Messer, Bend., Landwirtli, zu Schleumen.
Met,tier, Hans, Redaktor, in Biel.
Meyer, Niki., Gemeindrathspräsident, in Biel.
Meyer, Achilles, Fabrikant, in Laufen.
Michel. Friedr., Fürsprecher, in Aarmühle.
Michel, Christian, Amtsrichter, in Meiringen.
Minder, Joli., Bierbrauer, in Huttwyl.
Morgent,haier, Joli., Landwirtli, in Leimiswyl.
Morgenthaler. Johann. Kassaverwalter, in Ursenhach.
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Moschard, Auguste, avocat, ä Moutier.
Moser, Fritz, Fürsprecher, in Biel.
Mouche, Joseph, notaire, ä Porrentruy.
Müller, Eduard, Stadtpräsident, in Bern.
Müller, Emil. Apotheker, in Bern.
Müller, Eduard, Fabrikant, in Langenthal.
Müller. Jean, veterinaire, ä Tramelan-dessus.

Nägeli, Alexander. Grimselwirth, in Glittannen.
Naine, Cesar, proprietaire, ä Nods.
Neiger, Andreas, Weinhändler, in Meiringen.
Neuenschwander. Christian, Landwärtli, in Lauperswyl.
Neuenschwander, Gottl., Verwalter, in Thierachern.
Nussbaum, Bend.. Gemeindepräsident, in Riinkhofen.

Pallain, Joseph, chef de gare, ä Delemont.
Peteut,, Samuel, ingenieur, ä Boches.
Pretre, Pierre, geometre, ä Porrentruy.
Probst, Emil, Architekt, in Bern.
Probst, Edmund. Major, in Bern (Lorraine).

Raaflaub. Abraham. Posthalter, in Saanen.
Rätz, Nicolas, medecin. ä Corgemont.
Dr. Reber, Jakob. Arzt, in Niederbipp.
Reichenbach, Karl, Handelsmann, in Saanen.

Renfer, Hans, Müller, in Bözingen.
Reymond. Fritz, negociant, ä Bienne.
Rieben, Joh.. Gemeindrathspräsident, in St. Stephan.
Rieder. Joh., Amtsrichter, in Lenk.
Riser, Anton, Müller, zu Affoltern i. E.
Ritscliard. Joh.. Fürsprecher, in Thun.
Robert, Charles, fabricant d'horlogerie, ä Villeret.
Rolli, Christian, Gemeindrathspräsident, in Oberbalm.
Romy. Jean, commandant d'arrondissement. ä Sorvilier.
Roth, Adolf, Oberst, in Wangen.
Röthlisberger. Christian, Landwirth, in Trachselwald.
Ruchti, Ed., Wirth, in Interlaken.

Sahli, Chr.. Fürsprecher, in Bern.
Salvisberg, Joli., Rentier, in Bern.
Schär. Johann. Landwirth. zu Inkwyl.
Schärer, Johann, Handelsmann, in Koppigen.
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Scheidegger, Gottfried, Fabrikant, in Huttwyl.
Dr. Sclienk, Felix, Bandagist, in Bern.
Scherz, Alfred, städt. Polizeidirektor, in Bern.
Schindler, Chr., Landwirth, zu Stalden.
Schlatter, Fritz, Uhrenfabrikant, in Madretsch.
Schmalz, Gottfried. Notar, in Büren.
Schinid, Andr., Handelsmann, in Burgdorf.
Schmid. Karl, Oberstlieutenant, in Burgdorf.
Schneeberger, Jakob, Unterweibel, in Orpund.
Schneeberger, Joh., Gemeindrathspräsident, in Schoren

bei Langenthal.
Schnell, Albert, Dr. phil.. Handelsmann, in Lochbach.
Schüpbacli, Johann, Landwirth, in Signau.
Schweizer. Gottlieb, Handelsmann, in Thun.
Seiler, Friedrich, Wirth, in Bönigen (Wengernalp).
Siebenmann. Friedr., Schriftsetzer, in Bern.
Siegerist, Karl, Spenglermeister, in Bern.
Sommer, Friedrich, Gutsbesitzer, in Sumiswald.
Spring, Joh., Weinhändler, in Steffisburg.
Stämpfli, Karl. Buchdrucker, in Bern.
Stämpfli, Jakob, Baumeister, in Zäziwyl.
Stämpfli, Job., in Schwanden bei Schupfen.
Stauft'er, Niki., Eisenhändler, in Büren.
Steffen, Jakob, Handelsmann, in Madiswyl.
Steffen, Jakob, Landwirth, in Heimiswyl.
Stegmann, Friedr.. Handelsmann, in Heimberg.
y. Steiger, Arnold, -Hauptmann, in Kirchdorf.
Steiner. Bendicht, Wirth, in Grossaffoltern.
Steinhauer, Rud., Landwirth, in Jegenstorf.
Sterchi, Joli., Wirth, in Matten (Miirren).
Stettier. Christian, Müllermeister, in Bern.
Stoller, Chr., Kassaverwalter, in Kandergrund.
Stotzinger. Friedr., Handelsmann, in Lauperswyl.
Stouder. Justin, notaire, ä Courtedoux.
Streit, Ludwig, Wirth, in Zimmerwald.
Stucki, Gottfried, Landwirth, zu Ins.
Stucki, Peter. Müller, in Niederlninigen.
Stucki, Jakob, Gemeindepräsident, in Wimmis.

Thönen. Gottlieb, Handelsmann, in Frutigen.
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Tieche. Emile, fabricant, ä Bienne.
Tieche, Adolf, Architekt, in Kern.
Trachsel. Kaspar, Gutsbesitzer, in Rüggisberg.
Tsclianen, Bend.. Ingenieur, in Dettligen.
Tschannen. Fritz, Gemeindepräsident, in Murzelen.
Tschanz. Chr.. Genieindrat.il. in Guggisberg.
Tschiemer, Christian. Gemeindrath, in Unterseen.
Tiischer. Joli., Gutsbesitzer, in Aarberg.

Voisin. Albert, fabricant, ä Corgemont.

Wälclili, Johann, Landwirth, in Ochlenberg.
Waltlier, Jakob, Landwirth, in Oberburg.
Walther, Niki.. Landwirth. in Sinneringen,
v. Wattenwyl, Ludwig, Rentier, in Richigen.
v. Wattenwyl, Rudolf, Gutsbesitzer, in Uttigen.
Weber, August, Goldschmied, in Biel.
Weber. J. R„. Gutsbesitzer, in Grasswyl.
v. Werdt,, Friedr., Gutsbesitzer, in Toft'en.
Wermeille. Auguste, avocat, ä Delemont.
Wermutli, Gottfried, Wirth, in Signau.
Wieniger, Joh.. Amtsrichter, zu Jlatt,Stetten.
Will. Eduard, Handelsmann, in Nidau.
Wolf, Johann. Gemeindschreiber, in Helchnau.
Wütlirich. Chr., Gemeindepräsident, in Oberdiessbach.
Wyss, Ernst, Fürsprecher, in Bern.

Zaugg. Andr., Landwirth. in Wyssachengraben.
Zehnder, Christ., Wirtli, in Kaufdorf.
Ziegler, Albert. Fabrikant, in Grellingen.
Zingg, End., Landwirth, in Dicssbach bei Büren.
Zingg, Fritz, Landwirth, zu Ins.
Zingg, Fritz, Gemeindschreiber, in Busswyl b/Melchnau.
Zürcher, Karl. Fabrikant, in Langnau.
Zyro, Karl. Fürsprecher, in Thun.
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Verzeichniss
der

Mitglieder des Grossen Rath.es,
geordnet, nach den Wahlkreisen.

Noms des deputes par eercles electoraux.

1. Oberhasle.

1. Nägeli, Alex., zu (iuttannen.
2. Bircher, Jakob, in Hasleberg.
3. Neiger, Andr., in Meiringen.
4. Michel. Christian, in Meiringen.

2. Brienz.

1. v. Bergen, Johann, in Oberried.
2. Küster. Peter, in Brienz.

3. llnterseen.

1. Blatter, Ulrich, in Habkem.
2. Tscliiemer, Christian, in Unterseen.
3. Euchti. Eduard, in Int.erlaken.

4. Gsteig.

1. Seiler. Friedrich, in Bönigen.
2. Borter, Johann, zu Aarmühle.
3. Sterchi, Johann, in Matten.
4. Michel, Friedrich, in Aarmühle.

5. Zwcilütsehinen.

1. Boss. Friedr., in Wrindehvald.
2. Bläuer, Christ., in Gfrindelwald.
3. von Allnien, Friedr., Wirth, in Lauterbrunnen.

6. Fratigen.

1. Bühler. Arnold Gottl., in Frutigen.
2. Thönen, Joh. Gott,]., in Frutigen.
3. Stoller, Christ., in Kandergrund.
4. Hari, Joh., Willi., in Adelboden.
5. Hari. Friedrich, in Reichenbach.
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7. Saanen.

1. von Grünigen, Joli. Gottl., in Saanen.
2. Reiclienbacli, Karl, im Gstad bei Saanen.
3. Raaflaub, Abraham, in Saanen.

8. Obersimmenthal.

1. Anken. Samuel, in Zweisimmen.
2. Rieder, Joli., in Lenk.
3. Aegerter, Job., in Reiclienbacli bei Boltigen.
4. Rieben. Job., in St. Stephan.

9. Niedersimmenthal.

1. Klossner, Jakob, in Diemtigen.
2. Hadorn, J. J., in Latterbacli.
3. Stucki, Jakob, in Wimmis.
4. Itten. Albert, in Spiez.
5. Häuser. Gottfried, in Weissenburg.

10. Hilterfingen.

1. Horn, Gottfried, in Sigriswyl.
2. Frutiger, Johann, in Oberhofen.
3. v. Gross, Hermann, in Gunten.

11. Thun.

1. Zyro. Karl, in Thun.
2. Ritschard, Job., in Thun.
3. Linder, Gottlieb, im Gwatt (Strättligen).
4. Schweizer, Gottl., in Thun.

12. Steffisburg.

1. Gerber, Christian, in Steffisburg.
2. Gerber, Samuel, in Unterlangenegg.
3. Beutler, Jakob, in Heimenschwand.
4. Stegmann, Friedr., im Heimberg.
5. Spring, Job., in Steffisburg.
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13. Thierachern.

1. Hirschi, Johann, in Längenhiihl.
2. Gurtner, Johann, in Uetenilorf.
3. Neuenschwander. Gottlieb, in Thieracliern.

14. Gurzelen.

1. y. Wattenwyl, Rud.. in Uttigen.
2. Krebs, Christian, in Wattenwyl.
3. y. Steiger, Arnold, in Kirchdorf.

15. Belp.

1. y. Werdt, Friedrich, in TofLen.
2. Streit, Ludwig, in Zimmerwald.
3. von Erlach, Berchtold, in Gerzensee.

16. Riggisberg.

1. Trachsel, Kaspar, in Niederbütschel.
2. Zehnder, Christian, in Kaufdorf.
3. Kissling, J. Arnold, in Riggisberg.
4. Hauser. Adolf, im Gurnigel.

17. Gnggisberg.

1. Koliii, Ulrich, im Schwendi bei Gnggisberg.
2. Hostettler, Christ,., in Guggisberg.
3. Tschanz, Christ., in Guggisberg.

18. Wählern.

1. Dubacli, Christ,., in Schwarzenburg.
2. Glaus, Johann, in Schwarzenburg.
3. Krenger, Gott,]., in Schwarzenburg.

19. Köniz.

1. Burkhard, Johann, in Köniz.
2. Hänni, Christian, in Köniz.
3. Rolli, Christian, in Oberbalm.
4. Herren. Rudolf, in Köniz.
5. Marthaler, Niki., in Biimpliz.
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20. Bern (obere Gemeinde).

1. Stämpfli, Karl, Buchdrucker.
2. Müller, Eduard, Stadtpräsident.
3. Probst, Emil, Architekt.
4. Marti, Eduard, Jurabalm-Direktor.
5. Brunner, Budolf, Fürsprecher.
6. Tieche, Adolf, Architekt.
7. Sahli, Chr., Fürsprecher.
8. Heller-Biirgi, städt. Finanzdirektor.
9. Siegrist, Karl, Spenglermeister.

10. Lenz. Gottl., Fürsprecher.
11. Hirter, .Joh., Speditor.

21. Bern (mittlere Gemeinde).

1. Bratschi, J. B., Handelsmann.
2. Dr. Schenk, Felix, Bandagist.
3. Müller, Emil. Apotheker.
4. Scherz, Alfred, städt. Polizeidirektor.
5. Marcuard, Georg, Banquier.
6. Wyss. Ernst, Fürsprecher.

22. Bern (untere Gemeinde).

1. Baumann, Friedrich, Baumeistor.
2. Demme, Kurt, Fabrikant.
3. Probst, Edmund, Major.
4. Stettier, Christ., Müllermeister.
5. Siebenmann. Friedr., Schriftsetzer.
6. Gugger, Adolf. Bedaktor.

23. Bolligen.

1. Ballif, August, im Scherinen.
2. Hofmann, Friedr., in Bolligen.
3. Waltlier, Nikiaus, in Sinncringen.
4. Gerber, Christian, in Bern.
5. Lüthi. Joh., in Gümligen.

24. Biglen.

1. Burkhalter, Karl, in Walkringen.
2. Bigler, Franz, in Biglen.
3. Brand, Johann, zu Enggistein.
4. v. Wattenwyl, Ludw., in Bycliigen.



— 15 —

25. Münsingen.

1. v. Erlacb. Rud.. in Münsingen.
2. Stucki, Peter, in N.-Hünigen.
8. Schindler. Christ., zu Tonisbach bei Gysenstein.

26. Diessbach.

1. Hofer. Jak., in Diessbach.
2. Wüthrich, Christen, in Diessbach.
3. Dähler. Friedr.. in Oppligen.

27. Hochstetten.

1. Bühlmann. Friedrich, in Hochstetten.
2. Stämpfli. Jakob, in Zäziwyl.
3. Nussbaum. Bendicht, in Rünkhofen bei Bowyl.

28. Signan.

1. Wermuth. Gottfr.. in Signan.
2. Haldiinann, Friedr., zu Zimmerzei bei Eggiwyl.
3. Schiipbach. Joh.. in Signau.
4. Krebs. Friedr.. zu Eggiwyl.

29. Langnau.

1. Arm. Andreas, in Langnau.
2. Habegger, Friedrich, in Bern.
3. Lehmann, Willi., in Langnau.
4. Zürcher, Karl, in Langnau.
5. Hofer. Joli.. in Langnau.
6. Gerber, Johann, Müller, in der Bürau.

30. Lauperswyl.

1. Stotzinger, Friedrich, in Lauperswyl.
2. Neuenschwander, Chr., in Längenbach b. Lauperswyl.
3. Lüthi, Hans, in Rüderswyl.

31. Snmiswald.

1. Rüthlisberger, Christian, in Trachselwald.
2. Eggimann, Johann, in Sumiswald.
3. Haslebacher, Johann, in Sumiswald.
4. Sommer. Friedrich, in Sumiswald.
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32. Rnegsan.

1. Bärtschi, Ulrich, in Rüegsau.
2. Ryser, Anton, zu Rinderbach bei Aft'oltern.
3. Habegger, Johann, in Lützelflüh.

33. Buttwyl.
1. Hiltbrunner, Johann, in Eriswyl.
2. Zaugg, Andr., Vater, in Wyssachengraben.
3. Minder, Johann, in Huttwyl.
4. Hess, Ulrich, in Dürrenrotli.
5. Scheidegger, Gottfried, in Huttwyl.

34. Rohribach.

1. Morgenthaler, Job., in Leimiswyl.
2. Morgentlialer, Johann, in Ursenbach.
3. Zingg. Fritz, in Busswyl bei Melchnau.
4. Fliickiger, Daniel, Oberst, in Aarwangen.
5. Wolf. Johann, in Melchnau.

35. Langenthal.

1. Buchmüller, Albert, in Lotzwyl.
2. Steffen, Jakob, in Madiswyl.
3. Sclmeeberger, Johann, in Schoren bei Langenthal.
4. Müller-Jäggi, Eduard, in Langenthal.
5. Gygax, Emil, in Bleienbach.

36. Aarwangen.

1. Hunziker, Adolf, in Wynau.
2. Jenzer, Joli. Friedr., in Thunstetten.
3. Hegi, Jakob, in Roggwyl.
4. Egger, Joh., in Aarwangen.

37. Oberbipp.

1. Dr. Reber, Jakob, in Niederbipp.
2. Mägli, Joh. Ulrich, in Wiedlisbacb.
3. Roth, Adolf, in Wangen.
4. Gabi. Samuel, in Farnern.

38. Herzogenbnchsee.

1. Wälchli, Johann, in Ochlenberg.
2. Schär, Johann, zu Inkwyl.
3. Diirrenmatt, Ulrich, in Herzogenbuchsee.
4. Hofer, Rudolf, in Oberönz.
5. Weber, J. R.. zu Grasswyl.



— 17 —

39. Burgdorf.

1. Friedli. Ferdinand, in Wynigen.
2. Stdunid. Karl. Oberstlt.. in Burgdorf.
8. Schmid. Andreas, in Burgdorf.
4. Schnell, Albert, in Burgdorf.
ä. Fuefer-Schnell, Paul, in Burgdorf.
6. Steffen. Jakob, in Heimiswyl.

40. Oberburg.

1. Eggimann. Friedr., in Hasle bei Burgdorf.
2. Hofer. Christian, in Hasle bei Burgdorf.
5. Walther, .Takob, in Oberburg.
4. Howald. Johann, in Oberburg'.

41. Kirchberg.

1. Gygax, Joh.. in Biitigkofen bei Kirchborg.
2. Messer, Bend., zu Schleunien bei Hindelbank.
8. Ciienin. Louis, in Kircliberg.
4. Affolter, Ferdinand, in Oeschberg bei Koppigen.
5. Schärer, Johann, in Koppigen.

42. Biitterkinden.

1. Leuch, Rudolf, in Utzenstorf.
2. Hanert. Friedrich, in Bätterkinden.
8. Marti-Ingold, Johann, zu Miilchi.

43. Jegenstorf.

1. Wieniger, Johann, zu Mattstetteil.
2. Steinhauer, Rudolf, in Jegenstorf.
8. Iseli. Jakob, in Grafenried.
4. Häberli. Friedr.. in l\Iüncheiibuchsee.

44. VVohlen.

1. Jenni, Johann, in der Tiefenau.
2. Tschannen. Fritz, in Murzelen.
8. Etter. Xiklaus. in Jetzikofen.

9
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45. Lauiien.

1. Marschall. Christen, in Neuenegg.
2. Freiburghaus, Jakob, in Miihleberg.
3. Maurer. Emil, in Laupen.
4. Salvisberg, Johann, in Bern.

46. Aarberg.

1. Lauper, Jakob, in Seedorf.
2. Häberli. Eduard, Gemeindepräsident, in Aarberg.
3. Tüsclier. Johann, in Aarberg.
4. Tschanen, Bendicht, in Dettligen.

47. Schiipfen.

1. Stänipfli, Job., in Schlipfen.
2. Marti. Friedr., in Lyss.
3. Steiner. Bend., Grossaft'oltern.
4. Etter, Gottfried, in Meikirch.

48. Büren.

1. Kunz, Friedrich, in Meinisberg.
2. Stauffer, Niki., in Büren.
3. Schmalz, Gottfried, in Büren.
4. Zingg, Rudolf, in Diessbach bei Büren.
5. Jäggi, Friedr., in Leuzigen.

49. Nidan.

1. Biedermann, Gottfr., in Jens.
2. Will, Eduard, in Nidau.
3. Hubaclier. Friedrich, in Twann.
4. Marolf. Fritz, in Walperswyl.
5. Schlatter, Fritz, in Madretsch.
6. Schneeberger, Jakob, in Orpund.
7. Aebi, Alfred, in Biel.

50. Erlach. — Cerlier.

1. Stucki, Gott.fr.. zu Ins.
2. Zingg, Friedr., zu Ins.
3. Fiiri, Johann, in Bümpliz.
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51. Biel. — Bienne.

1. Renter. Johann, in Büzingen.
2. Benz. Robert, in Biel.
3. Blösch-Perregaux. Fritz, in Biel.
4-. Mettier. Hans, Redaktor, in Biel.
5. Weber. August,, in Biel.
6. Moser. Fritz. Fürsprecher, in Biel.
7. Bourquin. Zuma, in Biel.
8. Reymond. Fritz. Handelsmann, in Biel.
9. Meyer. Nikiaus, in Biel.

52. Neuenstadt. — Neuveville.

1. Imer. Florian, in Neuenstadt.
2. Naine. Cäsar, in Nods.

53. Courtelarj.

1. Houriet. Henri Humbert, in Obertramlingen.
2. Rätz. Nikiaus, in Corgemont.
3. Beirichard, Fritz, in Courtelary.
4. Yoisin. Albert, in Corgemont.
5. Fahrny. Jules, in La Heutte.
6. Beguelin, Henri Louis, in Obertramlingen.
7. Müller. Jean, in Obertramlingen.

54. St. Immer. — St-Imier.

1. .Tolissaint. Pierre, in Bern.
2. Ih'oz. Louis, in Sonvillier.
3. Jacot, Paul, in Sonvillier.
4. Matthey. Andreas, in La Ferriere.
5. Robert. Karl, in Villeret.
6. Marchand. Adolf, in Renan.
7. Marchand. Emanuel, in St. Immer.

55. Daclisfelden. — Tarannes.

1. Brand. Jules, in Tavannes.
2. Romy, Jean, in Sorvilier.
3. Klaye. August, in Münster.
4. Tieclie. Emil, in Reconvillier.
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56. Münster. — Montier.

1. Moschard, August, in Münster.
2. Petent, Samuel, in Koches.
3. Clemencon, Gustav. in Courrendlin.
4. Chodat, Robert, in Münster.

57. Delsberg. — Ilelemont.

1. Comte, Amedee, in Courtetelle.
2. Baiser, Joseph, Arzt, in Delsberg.
3. Guenat, Georg. in PIeigne.
4. Pallain, Joseph, in Delsberg.

58. Basseeourt.

1. Henneniann, Joli. Bapt., in Basseeourt.
2. Herat, Joseph, Gutsbesitzer, in Berlincourt.
3. Wermeille, August, in Delsberg.

59. Laufen. — Lanfon.
1. Meyer, Achilles, in Laufen.
2. Ziegler, Albert, in Grellingen.
3. Burger, Ferdinand, in Laufen.

60. Ereiborgen. — Franches-Montagnes.
1. Elsässer. Charles, in Xoirmont.
2. Boillat. Alcide, zu Breuleux.
3. Folietete, Casimir, in Pruntrut.
4. Gouvernon, Arthur, zu Delsberg.
5. Jobin, Zephirin, in Saignelegier.

61. Prnntrnt. — l'orrentruy.
1. Choquard, Joseph, in Prnntrnt.
2. Mouche. Joseph, in Pruntrut,.
3. Husson. Albert, in Pruntrut.
4. Choft'at, Leon, in Pruntrut,.
ö. Comment, Jos., in Courgenay.
0. Daucourt, Erneste, in Pruntrut.
7. Choulat, Leon, in Ocourt.
8. Coullery, Polycarpe, in Fontenais.

62. Conrtemaiclie.
1. Stouder, Justin, in Courtedoux.
2. Boeeliat, Pierre, in Bonfol.
3. Boinay, Joseph, in Pruntrut.
4. Grandjean, Celestin. in Fahy.
5. Pret.ro. Pieri'e. in Pruntrut,.
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Kommissionen des Grossen Rathes.

Commissions du Grand Conseil.

Bittschriftenkommission.

Commission des petitions.

Scherz. Alfred, in Bern, Präsident.
Aegerter, Johann, in Boltigen.
Voisin. Albert, in Corgemont.
Lehmann. Wilhelm, in Langnau.
Schlatter. Fritz, in Madretscli.
v. Erlacli. Rudolf, in Münsingen.
Mouche, Joseph, in Pruntrut.

Staatswirthschaftkommission.

Commission d'economie publique.

Biihlmann. Friede., in (trosshöchstetten, Präsident.
Schund. Andreas, in Burgdorf.
Biihler. Gottlieb, in Frutigen.
Inier. Florian, in Neuenstadt.
Meyer, Niki., in Biel.
Müller, Eduard, in Bern.
Bigler. Franz. in Biglen.
Roth. Adolf, in Wangen.

Eine Stelle unbesetzt.
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